
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997 27Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2015

Resumo de PORTARIA Nº 974 de 15 de Outubro de 2015.
Conceder ao militar: TCEL QOBM Alessandre Elias Francês Brito, 
08(Oito) diárias. Origem: Belém-PA. Destino: São Paulo-SP. No 
Período: 22 à 30 de Agosto de 2015. Objetivo: A serviço da 
Corporação.
Resumo de PORTARIA Nº 975 de 15 de Outubro de 2015.
Conceder aos militares: SGT BM Mario Herthz Silva Pereira e 
CB BM Lindon Neype Dourado de Sa, 01(Uma) diária. Origem: 
Marabá-PA. Destino: Jacundá-PA. No Dia: 13 de Outubro de 
2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
Resumo de PORTARIA Nº 976 de 15 de Outubro de 2015.
Conceder ao militar: MAJ QOBM Eduardo Alves dos Santos Neto, 
04(Quatro) diárias. Origem: Belém-PA. Destino: Belo Horizonte-
MG. No Período: 22 à  28 de Agosto de 2015, Objetivo: A serviço 
da Corporação.

Nahum Fernandes da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordernador Estadual de Defesa 
Civil.

Protocolo 889131
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 1035 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
Conceder suprimento de fundo ao Capitão QOBM William Rogério 
Souza da Silva CPF 605.196.142-91, MF 5833566-1, Chefe da 
Divisão Operacional da CEDEC. O valor do suprimento de fundos 
corresponde a R$ 1.000,00 (Um mil reais).

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 889174

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 401/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
14/10/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias das 
prisões de Maria Francisca Santos Amorim e de suas fi lhas, as 
quais acusam policiais civis da DIOE, de terem, em tese, agido 
com arbitrariedades, fato ocorrido em 12/06/14, nesta capital 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
10/07/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 402/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
14/10/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da condução do IPL/FLG nº 282/2014.000082-6-DRFR, em 
desfavor de Antônio Carlos da Silva e outro, que teria, em tese, 
sido realizado de forma arbitrária, fato ocorrido em 06/03/14 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
20/06/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 403/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
14/10/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.C.F.J., mat. nº 5205425, o qual teria, em tese, portado-se 
de modo incompatível com as funções de policial, consoante 
o BOP nº 346/2015.000118-9, fato ocorrido em 26/04/15, 
no bairro da Pedreira, o que ensejou a instauração do IPL nº 
346/2015.000192-5 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 404/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
14/10/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 20/03/15, no qual 
consta que policial civil, teria, em tese, deixado de recolher 
fi ança arbitrada nos autos do IPL/FLG nº 6/2014.000802-6-SU 
Marambaia, no prazo legal e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 405/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
14/10/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento de adolescente infrator, em tese, em confronto com 
policial civil, fato ocorrido em 28/02/15, no bairro da Pedreira, 
consoante o BOP nº 274/2015.100236-0-DATA e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 889473

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 239/15 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006
e o Mem. Nº 059 e 140/2015.
R E S O L V E:
I - EXONERAR a pedido á contar do dia 22.09.2015, o servidor 
efetivo WALLDINEY PEDRA GURGEL, mat. 5819679/3, do 
cargo comissionado de Gerente Regional de Criminalística da 
U.R.Marabá - GEP. DAS. 011.3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 889187

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 241/15 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor efetivo GICELIO FREITAS 
SOARES, matrícula n° 57190541/1, do cargo de Motorista, a 
contar de 02.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 889182

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N°235/15 DE 16 DE OUTUBRO  DE 
2015 - GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5717580/2, contrato nº 042/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa BIDDING COMERCIAL EIRELI - EPP, que teve por 
objeto à aquisição de Unidades de Girofl ex , para atendimento 
das necessidades deste CPC -RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 889011

PORTARIA N°236/15 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor CLAUDIO MARÇAL 
GUIMARAES, Médico Legista, matricula nº 55212/1, contrato nº 
046/2015-CPL/CPC-RC, culminando  na contratação do Médico 
DANIEL SABBÁ FADUL, que teve por objeto a prestação de 

serviços de perícia na área de Medicina Legal, para atendimento 
das necessidades deste CPC -RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,16 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 889012

PORTARIA N°237/15 DE 16 DE OUTUBRO  DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5717580/2, contrato nº 044/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a 
empresa GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
PARA PAPELARIA LTDA, que teve por objeto à contratação de 
empresa para aquisição de Fones de Ouvido , para atendimento 
das necessidades deste CPC -RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 889013

PORTARIA N°238/15 DE 16 DE OUTUBRO  DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor EURICO OLIVEIRA 
DA ROCHA, Perito Criminal, matricula nº 5157099/2, contrato 
nº 047/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa TECZAP 
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, que teve por objeto à  
aquisição de Computadores , para atendimento das necessidades 
deste CPC -RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 889014

PORTARIA N° 240/15 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Medico-
Legista, matricula nº 5205255/ 1, como fi scal de contrato nº 
045/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com a Médica NATALIA 
DA FONSECA RAMOS DE QUEIROZ, que teve por objeto a  
contratação de Perito Médico-Legal (DPVAT), para atendimento 
das necessidades  deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 889177

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  463/ 2015
OBJETIVO: Participar do XVIII Encontro Brasileiro de Usuários 
de Dosvox.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Valdemir Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 57195697 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  Minas Gerais
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  09/10/2015  a  
13/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 889179

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 46/2015-DG/PAD/DIVERSOS.                      
Belém, 16 de outubro de 2015.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2011/379231, instaurado pela PORTARIA Nº 012/2015-DGD/
PAD, para apurar possíveis responsabilidades;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 006/2015 - CPAD, 
de 19.10.2015, datado de 13 de outubro de 2015, da lavra 


